
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 1052 del 23/05/2017 prot n. 2017/391

Oggetto: S.P. n. 248 di Petrignano tratto 1 e 3 . Intervento di demolizione e rifacimento 
pavimentazione stradale in prossimità della rotatoria di Petrignano . Approvazione certificato 
regolare esecuzione lavori e liquidazione a saldo.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto-legge n. 244 del 30 dicembre 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, n. 304  del 
30  dicembre  2016,  con  il  quale  è  stata  disposta  la  proroga  dell’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017 al 31.03.2017 e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO,  altresì,  il  decreto  30  marzo  2017  del  Ministero  dell’Interno  con  il  quale  è  stato 
ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2017/2019 alla data 
del 30.06.2017 ed è altresì autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data; 

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  15 del  25/01/2017  avente  ad  oggetto:  Art.  163  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.:"Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2017; 

PREMESSO  che  con  Det.  Dir.  n.1938  del  18/10/2016,  esecutiva,  è  stata  affidata  alla  Ditta 
SO.CO.STRA. srl con sede  in Via Venti  Settembre 96  -PG- l’esecuzione dei lavori in oggetto 
indicati per netti € 9.208,50 oltre € 2.025,87 per IVA 22% per un totale di € 11.234,37;

RILEVATO che con successiva det.dir.n.2128 del 10/11/2016,  esecutiva, è stata  affidata alla Ditta 
SO.CO.STRA. srl con sede  in Via Venti Settembre 96  -PG- l’esecuzione di ulteriori e imprevisti 
lavori;

RILEVATO, altresì, che a seguito di ciò l’importo dei lavori  ammonta a  netti € 17.736,72 oltre €  
3.902,08 per IVA 22% per un totale di € 21.638,80 (CIG:ZDF1B7CA8B);

VISTO il certificato di regolare esecuzione di lavori, redatto dal Responsabile del Procedimento in 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



data  04.04.2017, nel quale risulta che i lavori sono stati  definiti in netti   € 16.847,96 –IVA inclusa 
-;

CONSIDERATO che a favore della Ditta non  è stato  liquidato nessun  acconto  per cui il saldo da 
corrispondere alla Ditta risulta essere di netti  € 16.847,96;

 

VISTO l’art.102, comma 3, 2^ periodo D.Lgs. 50 del 18/04/2016 secondo il quale, il Certificato di 
Regolare  Esecuzione  ha  carattere  provvisorio  e  assume  carattere  definitivo  decorsi  due  anni 
dall’emissione del medesimo;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

 

DATO ATTO, altresì,  che la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  soggetta  alla  regolarità  
contributiva e che il DURC è in corso di validità fino al  04/07/2017; 

 

VISTO lo stato finale redatto dal RUP e debitamente   sottoscritto dalla ditta SO.CO.STRA srl;

 

VISTA la certificazione  di regolarità degli  adempimenti  contributivi  nei confronti  della  Cassa 
Edile  rilasciata in data 01/03/2017;

 

VISTA  la  fattura  n.2  emessa  dalla  Ditta  SO.CO.STRA.  srl  in  data  12.04.2017  dell’importo 
complessivo di € 20.554,51;

 

DATO atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 77/2017, esecutiva ai sensi di 
legge,  sono state  approvate,  ai  sensi  dell’art.  3,  commi  7  e  seguenti,  del  D.Lgs.n.126/2014  le 
risultanze del  riaccertamento ordinario dei  residui attivi  e passivi alla  data  del  31.12.2016,  con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

 

DATO ATTO,  inoltre, che rispetto all’impegno di spesa  assunto per tale lavoro (ex impegno di 
spesa 2016/3129 ) 2017/1279 si evidenzia una minore spesa di € 1.084,29 ;

 

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

 

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

 

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e prestazione, devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

DETERMINA

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei avori  di cui all’oggetto, affidati alla Ditta 
SO.CO.STRA. srl,  giusta Det. Dir. n.1938 del 18/10/2016 e n. 2128 del 10/11/2016,  esecutive, 
prendendo atto che  i medesimi sono stati definiti per l'importo complessivo di € 20.554,51 –IVA 
compresa-;

2.  di  prendere atto che ai  sensi dell’art.102,  comma 3, 2^ periodo D.Lgs.  50 del  18/04/2016 il  
Certificato di Regolare Esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi  
due anni dall’emissione del medesimo;

3. di liquidare, pertanto, la somma complessiva di € 20.554,51 giusta fattura n.2  emessa dalla Ditta 
SO.CO.STRA  srl in data  12.04.2017  (CIG: ZDF1B7CA8B); 

4.  di prendere atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 77/2017, esecutiva ai 
sensi di legge, sono state approvate, ai sensi dell’art. 3, commi 7 e seguenti, del D.Lgs.n.126/2014 
le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi  alla data del 31.12.2016, con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

5.di demandare al Servizio Finanziario l'emissione del relativo mandato di pagamento, dando atto 
che la suindicata spesa trova copertura con le disponibilità prenotate, certe, liquide ed esigibili, sull' 
impegno di spesa 2017/1279;

6. di dare atto che  sull’impegno di spesa 2017/1279  si evidenzia una economia di € 1.084,29;

7. di disporre, ai sensi dell’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 
la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni di  cui al decreto legislativo 14.03.2013,  n.33, 
come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e  semplificazione  delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”;

8. di dare atto che la Dott.ssa Stefania Zaffera è il responsabile dell’istruttoria della presente attività 
amministrativa. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


